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1.인적자원 운용 3,094,266 2,865,793 228,473

1.교직원보수 2,154,303 2,046,324 107,979

1.사립학교 교원보수 1,814,486 1,708,679 105,807

3.부담금 105,807 0 105,807

1.교직원법정부담금 105,807 0 105,807 건강보험료 부담금 : 3,923,250원*12월 = 47,079,000

연금 부담금 : 4,507,000원*12월 = 54,084,000

연금재해부담금 : 387,000원*12월 = 4,644,000

2.사립학교 직원보수 339,817 337,645 2,172

1.기본급 201,556 199,937 1,619

1.봉급 201,556 199,937 1,619 기본급 : 1,619,000원*1회 = 1,619,000

2.정액수당 59,756 59,203 553

1.정근수당 20,719 20,516 203 정근수당 : 203,000원*1회 = 203,000

2.성과상여금 16,850 16,500 350 성과상여금 : 350,000원*1회 = 350,000

2.기타 교직원보수 898,862 816,369 82,493

1.교직원대체인건비 898,862 816,369 82,493

1.교원대체인건비 892,862 816,369 76,493

1.성과상여금 35,839 0 35,839
(성립전)기간제교원성과상여금(목적) : 

35,838,400원*1교 =
35,839,000

2.기간제교원인건비 781,805 744,033 37,772
(성립전)정원외 인건비 : 18,450,000원*1

식=
18,450,000

(성립전)정원외 인건비 : 19,321,820원*1

회 =
19,322,000

3.기간제교원법정부담금 75,218 72,336 2,882
(성립전)정원외 법정부담금 : 1,440,480원

*1회 =
1,441,000

(성립전)정원외 법정부담금 : 1,441,000원

*1식 =
1,441,000

2.직원대체인건비 6,000 0 6,000

1.기간제근로자인건비 5,400 0 5,400 행정대체 인건비 : 1,800,000원*1명*3월 = 5,400,000

2.기간제근로자법정부담금 600 0 600
행정대체 기관부담금 : 300,000원*1명*2월

 =
600,000

3.교직원 복지 및 역량강화 41,101 3,100 38,001

2.교직원복지 38,001 0 38,001

1.교직원맞춤형복지비 35,501 0 35,501

1.맞춤형복지비 35,501 0 35,501
(성립전)맞춤형복지비 : 5,010,000원*1개

교 =
5,010,000
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(성립전)맞춤형복지비 : 30,490,960 *1교 

=
30,491,000

2.교원치유중점학교(목적) 2,500 0 2,500

1.일반수용비 1,440 0 1,440 (성립전)버스임차 : 240,000원*1대*1회 = 240,000

(성립전)프로그램 체험비 : 50,000원*24명

*1회 =
1,200,000

2.운영수당 160 0 160
(성립전)상담 강사비 : 80,000원*2시간*1

회 =
160,000

3.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전)식비 및 간식비 : 15,000원*30명

*2회 =
900,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,041,983 510,733 531,250

1.급식 관리 563,505 208,311 355,194

1.학교급식운영 563,505 208,311 355,194

1.영양사인건비 28,136 0 28,136

1.공무직인건비 25,136 0 25,136
(성립전)근속수당 : 858,000원×1명×3월 

=
2,574,000

(성립전)근속수당 : 2,574,000*1교 = 2,574,000

(성립전)급식비 : 150,000원×1명×3월 = 450,000

(성립전)급식비 : 450,000*1교 = 450,000

(성립전)영양사면허수당 : 327,900*1교= 328,000

(성립전)영양사면허수당 : 110,000원×1명

×3월 =
330,000

(성립전)위험근무수당 : 50,000원×1명×3

월 =
150,000

(성립전)위험근무수당 : 150,000*1교 = 150,000

(성립전)시간외수당 : 810,000*1교 = 810,000

(성립전)시간외수당 : 270,000원×1명×3

월 =
810,000

(성립전)가족수당 : 120,000*1교 = 120,000

(성립전)가족수당 : 40,000원×1명×3월 = 120,000

(성립전)연차수당 : 2,653,280*1교 = 2,654,000

(성립전)정기상여금 : 500,000원×1명×1

월 =
500,000

(성립전)기본급 : 6,558,000*1교 = 6,558,000

(성립전)기본급 : 2,186,000원×1명×3월 

=
6,558,000

(성립전)보험료 : 1,500,000원*1교 = 1,500,000

보험료 : -500,000원*3월 = -1,500,000
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2.공무직법정부담금 3,000 0 3,000
(성립전)4대보험 기관 부담금 : 500,000원

×1명×3월 =
1,500,000

4대보험 기관 부담금 : 500,000원*3월 = 1,500,000

2.조리사인건비 21,931 0 21,931

1.공무직인건비 19,231 0 19,231 (성립전)본봉 : 1,986,000원×1명×3월 = 5,958,000

(성립전)본봉 : 5,958,000*1교 = 5,958,000

(성립전)근속수당 : 429,000원×1명×3월 

=
1,287,000

(성립전)근속수당 : 1,287,000*1교 = 1,287,000

(성립전)급식비 : 150,000원×1명×3월 = 450,000

(성립전)급식비 : 450,000*1교 = 450,000

(성립전)조리사수당 : 100,000원×1명×3

월 =
300,000

(성립전)조리사수당 : 297,900*1교 = 298,000

(성립전)위험근무수당 : 50,000원×1명×3

월 =
150,000

(성립전)위험근무수당 : 150,000원*1교 = 150,000

(성립전)시간외수당 : 260,000원×1명×1

월 =
260,000

(성립전)가족수당 : 120,000원*1교 = 120,000

(성립전)가족수당 : 40,000원×1명×3월 = 120,000

(성립전)연차수당 : 1,942,470*1교 = 1,943,000

(성립전)정기상여금 : 500,000원×1명×1

월 =
500,000

(성립전)보험료 : 1,350,000*1교 = 1,350,000

보험료 : -450,000원*3월 = -1,350,000

2.공무직법정부담금 2,700 0 2,700 4대보험 기관부담금 : 450,000원*3월 = 1,350,000

(성립전)4대보험 기관부담금 : 450,000원

×1명×3월 =
1,350,000

3.조리원인건비 85,546 0 85,546

1.공무직인건비 76,666 0 76,666 (성립전)본봉 : 23,825,000*1교 = 23,825,000

(성립전)본봉 : 1,986,000원×4명×3월 = 23,832,000

(성립전)근속수당 : 5,499,000*1교 = 5,499,000

(성립전)근속수당 : {(780,000원×1명)+(117,000

원×1명)+(351,000원×1명)}×3월 =
3,744,000

(성립전)급식비 : 150,000원×4명×3월 = 1,800,000
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(성립전)급식비 : 1,800,000*1교 = 1,800,000

(성립전)위험근무수당 : 50,000원×4명×3

월 =
600,000

(성립전)위험근무수당 : 600,000*1교 = 600,000

(성립전)시간외수당 : 690,000*1교 = 690,000

(성립전)시간외수당 : 240,000원×1명×2

월 =
480,000

(성립전)가족수당 : 900,000*1교 = 900,000

(성립전)가족수당 : {(40,000원×1명)+(140,000

원×1명)+(110,000원×2명)}×3월 =
1,200,000

(성립전)연차수당 : 5,733,290*1교 = 5,734,000

(성립전)연차수당 : 2,271,000원×1명×1

월 =
2,271,000

(성립전)정기상여금 : 500,000원×4명×1

월 =
2,000,000

보험료 : -370,000원*4명*3월 = -4,440,000

(성립전)보험료 : 4,440,000*1식 = 4,440,000

(성립전)퇴직금 : 1,691,000원×1명×1월 

=
1,691,000

2.공무직법정부담금 8,880 0 8,880
4대보험 기관부담금 : 370,000원*4명*3월 

=
4,440,000

(성립전)4대보험 기관부담금 : 370,000원

×4명×3월 =
4,440,000

4.급식재료구입비 371,735 158,388 213,347

1.급식용식재료비 371,735 158,388 213,347 (성립전)식품비 : 27,282,000원*1회 = 27,282,000

식품비 : 20,064,000원*1회 = 20,064,000

(성립전)식품비 : 31,188,000원*1교 = 31,188,000

(성립전)식품비 : 134,813,000원*1교 = 134,813,000

5.급식운영비 49,783 49,723 60

1.일반수용비 22,760 22,700 60 소규모 수선비 : -10,000,000원*1회 = -10,000,000

(성립전)소규모 수선비 : 2,500,000원*4월

 =
10,000,000

사무용품및소모품구입비 : -9,789,000원*1

회 =
-9,789,000

(성립전)사무용품및소모품구입비 : 

9,789,000원*1회 =
9,789,000

조리실무사 피복비 : 60,000원*1회 = 60,000

2.전기요금 9,200 6,200 3,000 전기요금 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

4.연료비 15,000 18,000 -3,000 가스비 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000
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6.대체인건비 524 200 324

1.기간제근로자인건비 524 200 324
(성립전)대체인건비 : 324,000원×1명×1

월 =
324,000

7.맞춤형복지비(목) 3,900 0 3,900

1.맞춤형복지비 3,900 0 3,900
(성립전)급식종사자 맞춤형복지비 : 

3,900,000원*1식 =
3,900,000

8.건강검진비(목) 1,400 0 1,400

1.교직원복지비 1,400 0 1,400 (성립전)건강검진비 : 1,050,000원*1식 = 1,050,000

(성립전)건강검진비 : 350,000원×1명×1

월 =
350,000

9.급식종사자인건비(운) 550 0 550

1.공무직인건비 550 0 550 조리실무사인건비 : 550,000원*1회 = 550,000

2.보건관리 32,238 26,678 5,560

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,788 12,488 5,300

4.[국고]2024년 학교흡연예방 금연실천학교 운영비(국고)1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,220 0 1,220
(성립전)흡연예방 교육자료(국고) : 

100,000원*2회 =
200,000

(성립전)금연프로그램운영활동비(국고) : 

10,000원*32명*1회 =
320,000

(성립전)흡연예방 볼링대회 시상(국고) : 

10,000원*6명*1회 =
60,000

(성립전)프로그램 운영지원 차량비(국고)

 : 170,000원*1교=
170,000

(성립전)캠페인홍보물품구입(국고) : 

75,000원*2회 =
150,000

(성립전)간식비(국고) : 4,000원*40명*2회

 =
320,000

2.목적사업업무추진비 80 0 80
(성립전)협의회비(국고) : 4,000원*5명*4

회 =
80,000

5.건강증진 실천학교운영(목적) 4,000 0 4,000

1.운영수당 850 0 850
(성립전)학생교육강사비(목적) : 50,000원

*17학급*1회=
850,000

2.교육운영비 2,850 0 2,850
(성립전)건강증진실천학교프로그램운영비

(목적) : 410,000원*5회 =
2,050,000

(성립전)프로그램 운영 자료 구입비(목적)

 : 100,000*4회=
400,000

(성립전)프로그램 차량 운영비(목적) : 

200,000*2회=
400,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)협의회운영(목적) : 5,000원*15명

*4회=
300,000

2.학교환경위생관리 14,450 14,190 260

2.공기질측정 990 1,000 -10

1.일반수용비 990 1,000 -10 공기질측정검사수수료 : -10,000원*1회 = -10,000
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3.방역관리 1,720 1,450 270

1.일반수용비 1,720 1,450 270 교내방역소독 : 270,000원*1회 = 270,000

3.학생복지 446,240 275,744 170,496

1.교육복지우선 89,996 0 89,996

1.교육복지사 인건비(목적) 41,996 0 41,996

1.공무직인건비 41,996 0 41,996 (성립전)기본급 : 26,232,000원*1교= 26,232,000

근속수당 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

(성립전)근속수당 : 474,000원*1교 = 474,000

(성립전)가족수당 : 240,000*1교 = 240,000

(성립전)급식비 : 150,000원*12월 = 1,800,000

(성립전)정기상여금 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

(성립전)명절휴가비 : 850,000원*2월= 1,700,000

(성립전)연차수당 : 1,200,000원*1교 = 1,200,000

(성립전)초과근무 : 2,200,000원*1교 = 2,200,000

초과근무 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

(성립전)맞춤형복지비 : 650,000*1교 = 650,000

(성립전)4대보험 기관부담금 : 3,500,000

원*1교 =
3,500,000

(성립전)퇴직금 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

2.교육복지우선사업 운영비(목적) 14,000 0 14,000

1.운영수당 4,220 0 4,220
(성립전)신입생스크리닝결과상담강사비(목

적) : 60,000원*6회 =
360,000

신입생스크리닝결과상담강사비(목적) : 

-160,000원*1회 =
-160,000

(성립전)개인상담강사비(목적) : 60,000원

*3명*15회 =
2,700,000

(성립전)자신만만보드게임강사비(목적) : 

35,000원*6회 =
210,000

자신만만보드게임강사비(목적) : -210,000

원*1회 =
-210,000

(성립전)위기학습지원집단상담강사비(목

적) : 120,000원*2학급*3회 =
720,000

위기학습지원집단상담강사비(목적) : 

240,000원*1회 =
240,000

자신만만집단상담강사비(목적) : -600,000

원*1회 =
-600,000

(성립전)자신만만집단상담강사비(목적) : 

120,000원*8회 =
960,000
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2.교육운영비 9,140 0 9,140
사제멘토링활동비(목적) : 440,000원*1회 

=
440,000

(성립전)사제멘토링활동비(목적) : 

200,000원*10팀*1회 =
2,000,000

자발적테마여행활동비(목적) : -637,000원

*1회 =
-637,000

(성립전)자발적테마여행활동비(목적) : 

900,000원*2팀*1회 =
1,800,000

(성립전)위기학습지원학급활동비(목적) : 

300,000원*2학급*1회 =
600,000

위기학습지원학급활동비(목적) : -240,000

원*1회 =
-240,000

(성립전)자신만만간식비(목적) : 5,000원

*6명*6회 =
180,000

자신만만간식비(목적) : -90,000원*1회 = -90,000

(성립전)사제동행문화체험(목적) : 40,000

원*23명*1회 =
920,000

(성립전)자신만만보드게임재료비(목적) : 

260,000원*1회 =
260,000

자신만만보드게임재료비(목적) : -9,000원

*1회 =
-9,000

(성립전)가정방문물품비(목적) : 30,000원

*10가정 =
300,000

(성립전)면담간식비(목적) : 30,000원*10

회 =
300,000

(성립전)스크리닝검사지구입(목적) : 

3,750원*160명*1회 =
600,000

스크리닝검사지구입(목적) : -40,000원*1

회 =
-40,000

(성립전)교육복지이벤트재료비(목적) : 

300,000원*2회 =
600,000

(성립전)교육복지 가치교육(목적) : 

50,000원*17학급*1회 =
850,000

교육복지 가치교육(목적) : -2,000원*1회 

=
-2,000

방학중 또래관계 향상 체험비(목적) : 

10,000원*8명*6회 =
480,000

방학중 또래관계 향상 식비(목적) : 

11,000원*8명*6회 =
528,000

긴급지원 및 사례관리비(목적) : 100,000

원*3명*1회 =
300,000

3.목적사업업무추진비 640 0 640
(성립전)협의회비(목적) : 640,000원*1교 

=
640,000

협의회비(목적) : -67,000원*1회 = -67,000

다류구입비(목적) : 67,000원*1회 = 67,000

3.교육복지우선사업 환경개선비(목적)25,000 0 25,000

1.일반수용비 700 0 700 사무용품비(목적) : 200,000원*1회 = 200,000

(성립전)사무용품비(목적) : 500,000원*1

교 =
500,000

2.시설비 15,030 0 15,030 리모델링비(목적) : -3,970,000원*1회 = -3,970,000
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(성립전)리모델링비(목적) : 19,000,000원

*1교 =
19,000,000

3.비품구입비 9,270 0 9,270
컬러레이저복합기, PC모니터 등(목적) : 

3,770,000원*1회 =
3,770,000

(성립전)컬러레이저복합기, PC모니터 등

(목적) : 5,500,000원*1교 =
5,500,000

4.교육복지사 여비(목적) 1,000 0 1,000

1.여비 1,000 0 1,000
(성립전)교육복지사여비(목적) : 

1,000,000원*1교 =
1,000,000

5.아침머꼬사업비(지원금) 8,000 0 8,000

1.일반수용비 350 0 350
(성립전)운영비(지원금) : 350,000원*1교 

=
350,000

2.교육운영비 7,650 0 7,650
(성립전)급식비(지원금) : 4,500원*10명

*170일 =
7,650,000

2.학생복지운영 356,244 275,744 80,500

3.전북에듀페이입학지원금(목적) 32,200 0 32,200

1.교육운영비 32,200 0 32,200
(성립전)에듀페이입학지원금(목적) : 

200,000원*161명*1회 =
32,200,000

4.2024학년도 교복구입비 지원금(목적)48,300 0 48,300

1.학생복지비 48,300 0 48,300
(성립전)교복구입비(목적) : 300,000원

*161명 =
48,300,000

3.기본적 교육활동 343,973 257,153 86,820

1.교과 활동 198,561 124,592 73,969

1.교과활동지원 119,818 75,008 44,810

8.전북미래학교교육과정운영지원(경상)57,000 57,000 0

1.일반수용비 10,245 0 10,245 교육경비 : 1,033,000원*1회 = 1,033,000

전문적학습공동체 : 4,168,000원*1회 = 4,168,000

학교특색교육과정(인성교육) : 5,044,000

원*1회 =
5,044,000

2.운영수당 8,640 0 8,640
학교특색교육과정(인성교육) : 350,000원

*6반*2회 =
4,200,000

학생중심활동 운영(자율동아리) : 

4,440,000원*1회 =
4,440,000

3.여비 5,000 0 5,000 여비 : 500,000원*10회 = 5,000,000

4.교육운영비 27,545 51,300 -23,755
연수, 학습공동체 운영, 교육과정 운영 등

 : -42,403,000원*1회 =
-42,403,000

에듀테크 및 AI코스웨어 : 2,000,000원*1

회 =
2,000,000

전문적학습공동체 : 2,750,000원*2회 = 5,500,000

창의적교육과정운영 : 2,656,000원*1회 = 2,656,000

학생중심활동 운영(자율동아리) : 

6,590,000원*1회 =
6,590,000
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학생중심활동 운영(학급) : 1,141,400원*1

회 =
1,142,000

학생중심활동 운영(학생회) : 760,000원*1

회 =
760,000

5.목적사업업무추진비 5,570 5,700 -130 협의회비 : -130,000원*1회 = -130,000

9.탄소중립실천학교운영비(목적) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 2,400 0 2,400
(성립전)자원순환로봇 임대료(목적) : 

200,000원*12월 =
2,400,000

2.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전)환경특강 강사비(목적) : 

1,000,000원*1교 =
1,000,000

3.여비 200 0 200
(성립전)교사환경직무연수 여비(목적) : 

100,000원*2명 =
200,000

4.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전)학생,교사 환경동아리 지원비(목

적) : 2,000,000원*1교 =
2,000,000

(성립전)실천캠페인 운영비(목적) : 

1,100,000원*1교 =
1,100,000

(성립전)실천우수시상품구입비(목적) : 

500,000원*1교 =
500,000

(성립전)사무홍보비(목적) : 800,000원*1

교 =
800,000

(성립전)교사환경직무 연수비(목적) : 

300,000원*2명 =
600,000

(성립전)교과연계수업자료구입비(목적) : 

500,000원*1교 =
500,000

5.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전)협의회비(목적) : 900,000원*1교 

=
900,000

10.순회교사운영(목적) 810 0 810

1.기타수당 300 0 300
(성립전)농어촌순회수당(목적) : 300,000

원*1교 =
300,000

2.여비 510 0 510
(성립전)순회교사여비(목적) : 510,000원

*1교 =
510,000

11.에듀테크 콘텐츠 지원금(목적) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,968 0 3,968
(성립전)APP구독비(목적) : 3,968,000원*1

교 =
3,968,000

2.목적사업업무추진비 32 0 32
(성립전)협의회비(목적) : 8,000원*4명*1

회 =
32,000

12.전북미래학교교육환경개선사업비(목적)30,000 0 30,000

1.교육운영비 19,100 0 19,100
(성립전)VR 기기 및 콘텐츠(목적) : 

14,600,000원*1세트*1식 =
14,600,000

(성립전)코스웨어 운영 제반기기(목적) : 

150,000원*30개*1회 =
4,500,000

2.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전)협의회비(목적) : 10,000원*30명

*5회 =
1,500,000

3.비품구입비 9,400 0 9,400
(성립전)스마트 스탠드형 모니터(목적) : 

1,000,000원*5대*1회 =
5,000,000

(성립전)로보마스터(목적) : 1,100,000원

*4대*1회 =
4,400,000

4.과학 교과활동 21,900 21,900 0

3.과학중점학교(경상) 20,000 20,000 0
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2.교육운영비 12,000 12,000 0
입장료, 참가비, 차량비 : -3,500,000원*1

회 =
-3,500,000

교육행사비 : 3,500,000원*1회 = 3,500,000

5.체육 교과활동 30,004 4,845 25,159

1.교과운영 4,484 4,545 -61

2.비품구입비 539 600 -61 세탁기 : -61,000원*1회 = -61,000

3.스포츠강사인건비(목적) 9,520 0 9,520

1.운영수당 9,520 0 9,520
(성립전)스포츠강사 인건비 : 9,520,000원

*1교 =
9,520,000

4.학교체육활성화사업(목적) 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,995 0 1,995
(성립전)아침체육강사 인건비(목적) : 

35,000원*1명*57회 =
1,995,000

2.교육운영비 2,005 0 2,005
(성립전)물품구입비(목적) : 1,005,000원

*1교 =
1,005,000

(성립전)간식비(목적) : 5,000원*20명*10

회 =
1,000,000

5.학교스포츠클럽활동비(목적) 11,700 0 11,700

1.교육운영비 10,140 0 10,140
(성립전)간식비(목적) : 5,000원*445명*1

회 =
2,225,000

(성립전)식비(목적) : 11,000원*200명*1회

 =
2,200,000

(성립전)교구 구입비(목적) : 5,715,000원

*1회 =
5,715,000

2.비품구입비 1,560 0 1,560
(성립전)스피커구입비(목적) : 780,000원

*2대 =
1,560,000

6.예술 교과활동 6,300 2,300 4,000

1.음악 교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0 음악과 피아노 조율비 : -200,000원*1회 = -200,000

음악과 수리비 및 소모품 구입비 : 

200,000원*1회 =
200,000

3.학교예술교육 지원사업비(목적) 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,300 0 1,300
(성립전)미술 강사비(목적) : 150,000원*1

명*2회 =
300,000

(성립전)악기연주 강사비(목적) : 

1,000,000원*1명*1회 =
1,000,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전)미술 재료비(목적) : 55,000원*20

명*1회 =
1,100,000

(성립전)악기연주 악기수리비(목적) : 

100,000원*3대*1회 =
300,000

(성립전)악기연주 소모품비(목적) : 

50,000원*4개*1회 =
200,000

(성립전)미술 식비,간식비(목적) : 10,000

원*20명*3회 =
600,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전)악기연주 협의회비(목적) : 

100,000원*5회 =
500,000
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2.창의적 체험활동 127,908 114,865 13,043

1.자율활동 49,010 41,840 7,170

1.학생회활동지원 4,230 4,230 0

2.교육운영비 3,990 3,990 0 리더십캠프 차량비 : -218,000원*1회 = -218,000

리더십캠프 참가비 : -22,000원*1회 = -22,000

리더십캠프 간식비 : 240,000원*1회 = 240,000

4.학교특색사업 4,860 9,860 -5,000

1.교육운영비 4,860 9,860 -5,000 인성노트제작 : -5,000,000원*1회 = -5,000,000

5.예절교육 16,300 16,150 150

1.교육운영비 16,300 16,150 150 2학년예절교육비 : 150,000원*1회 = 150,000

6.따뜻한학급문화조성사업운영비(목적)8,500 0 8,500

1.교육운영비 8,500 0 8,500
(성립전)식비(목적) : 9,000원*258명*1회 

=
2,322,000

(성립전)간식비(목적) : 3,000원*246명*1

회 =
738,000

(성립전)물품구입비(목적) : 2,000원*571

명*1회 =
1,142,000

물품구입비(목적) : -220,000원*1회 = -220,000

(성립전)문화체험비(목적) : 29,230원*20

명*5회 =
2,923,000

문화체험비(목적) : -385,000원*1회 = -385,000

문화관람비(목적) : 385,000원*1회 = 385,000

(성립전)문화관람비(목적) : 11,000원*25

명*5회 =
1,375,000

차량임차료(목적) : 220,000원*1회 = 220,000

7.제45회 전국학생과학발명품경진대회 지원금(목적)1,960 0 1,960

1.운영수당 240 0 240 (성립전)컨설팅비(목적) : 60,000원*4회 = 240,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)재료비, 소모품비(목적) : 

80,000*10개*1회 =
800,000

(성립전)기자재구입비(목적) : 200,000*2

개*1회 =
400,000

(성립전)식비,간식비(목적) : 15,000원*10

회 =
150,000

(성립전)인쇄물, 차트제작비(목적) : 

150,000원*1회 =
150,000

3.목적사업업무추진비 220 0 220
(성립전)협의회비(목적) : 11,000원*2명

*10회 =
220,000

8.노동인권교육 운영비(목적) 1,560 0 1,560
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1.운영수당 1,560 0 1,560
(성립전)강사비(목적) : 200,000원*6명*1

회 =
1,200,000

(성립전)원고료(목적) : 360,000원*1회 = 360,000

2.현장체험학습활동 67,998 66,525 1,473

1.현장학습 30,498 66,525 -36,027

1.여비 2,505 2,400 105 인솔교사 여비 : 105,000원*1회 = 105,000

2.교육운영비 27,993 64,125 -36,132 차량비등 : -36,132,000원*1회 = -36,132,000

2.2024학년도 테마식 현장체험학습비(목적)37,500 0 37,500

1.교육운영비 37,500 0 37,500
(성립전)차량비 및 기타 : 250,000원*150

명*1회 =
37,500,000

3.동아리활동 4,900 3,000 1,900

2.락밴드 동아리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
장비수리 및 소모품 구입 : 200,000원*1회

 =
200,000

여름캠프 장비임대료 : -200,000원*1회 = -200,000

3.학생 문예체 동아리(목적) 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)미술부 간식비(목적) : 5,000원

*20명*1회 =
100,000

(성립전)미술부 소모품비(목적) : 200,000

원*2회 =
400,000

(성립전)미술부 차량임차(목적) : 350,000

원*1대*1회 =
350,000

(성립전)밴드부 간식비(목적) : 5,000원

*20명*1회 =
100,000

(성립전)밴드부 소모품비(목적) : 75,000

원*4대*1회 =
300,000

(성립전)밴드부 장비수리비(목적) : 

100,000원*4대*1회 =
400,000

(성립전)밴드부 운반비(목적) : 150,000원

*1대*1회 =
150,000

2.도서구입비 100 0 100
(성립전)미술부 도서구입비(목적) : 

20,000원*5권*1회 =
100,000

5.진로활동 4,000 1,500 2,500

2.진로체험프로그램운영비(목적) 2,500 0 2,500

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)강사비(목적) : 200,000원*6명*1

회 =
1,200,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전)체험비(목적) : 10,000원*130명*1

회 =
1,300,000

3.자유학기(년) 활동 17,504 17,696 -192

1.자유학기(년)제활동 17,504 17,696 -192

1.진로탐색활동(경상) 6,298 6,290 8
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1.교육운영비 5,698 5,690 8
고사기간 활동비(강사비포함) : -192,000

원*1회 =
-192,000

진로탐색 수업재료비 : 200,000원*1회 = 200,000

4.동아리활동(경상) 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 우수활동시상 : -200,000원*1회 = -200,000

4.선택적 교육활동 162,740 48,962 113,778

1.방과후학교 운영 58,200 6,500 51,700

1.방과후학교운영 58,200 6,500 51,700

2.방과후학교 운영비(목적) 27,200 0 27,200

1.운영수당 17,287 0 17,287
(성립전)강사비(목적) : 16,687,000원*1교

 =
16,687,000

(성립전)대체인력비(목적) : 600,000원*1

교 =
600,000

2.전기요금 2,176 0 2,176
(성립전)전기요금(목적) : 2,176,000원*1

교 =
2,176,000

3.교육운영비 5,821 0 5,821
(성립전)교재, 교구 구입비(목적) : 

4,533,000원*1교 =
4,533,000

(성립전)현장체험활동비(목적) : 941,000

원*1교 =
941,000

(성립전)배너,인쇄물,소모품 구입비(목적)

 : 347,000*1교 =
347,000

4.기간제근로자법정부담금 1,100 0 1,100
(성립전)4대보험 법정부담금(목적) : 

1,100,000원*1교 =
1,100,000

5.목적사업업무추진비 816 0 816
(성립전)협의회비(목적) : 816,000원*1교 

=
816,000

3.방과후학교자유수강권지원(목적) 24,500 0 24,500

1.교육운영비 24,500 0 24,500
(성립전)교육 및 재료구입(목적) : 

18,300,000원*1회 =
18,300,000

(성립전)교육 및 재료구입(목적) : 

6,200,000원*1교 =
6,200,000

2.독서활동 20,052 19,052 1,000

1.독서활동운영 20,052 19,052 1,000

6.책과함께하는교실(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 370 0 370
(성립전)간식비(목적) : 3,000원*21명*3회

 =
189,000

(성립전)문구구입비(목적) : 181,000원*1

회 =
181,000

2.도서구입비 630 0 630
(성립전)도서구입비(목적) : 15,000원*21

권*2회 =
630,000

3.교기육성 84,388 23,410 60,978

1.교기운영 84,388 23,410 60,978

1.유도부운영 68,657 23,410 45,247
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1.공무직인건비 45,186 0 45,186 (성립전)가족수당 : 240,000*1교 = 240,000

(성립전)가족수당 : 40,000원×1명×6월 = 240,000

(성립전)근속수당 : 330,000원×1명×6월 

=
1,980,000

(성립전)근속수당 : 1,980,000*1교 = 1,980,000

(성립전)급식비 : 150,000원×1명×6월 = 900,000

(성립전)급식비 : 900,000*1교 = 900,000

(성립전)맞춤형복지비 : 650,000*1교  = 650,000

(성립전)명절휴가비 : 1,700,000*1교 = 1,700,000

(성립전)본봉 : 13,038,000*1교 = 13,038,000

(성립전)본봉 : 2,173,000원×1명×6월 = 13,038,000

(성립전)연차수당 : 1,200,000*1교 = 1,200,000

(성립전)정기상여금 : 1,000,000*1교 = 1,000,000

(성립전)퇴직금 : 3,000,000*1교 = 3,000,000

(성립전)4대보험 기관부담금 : (400,000원

×1명×4월)+(410,000원×1명×2월) =
2,420,000

(성립전)4대보험 기관부담금 : 

2,900,000*1교 =
2,900,000

2.교육운영비 23,471 23,410 61 유도복 구입비(청,백색) : 50,000원*1회 = 50,000

단체복 구입비(동,하복) : 200,000원*1회 

=
200,000

소년체전 선발전 : -568,000원*1회 = -568,000

춘계 초중고등학교 유도연맹전 : -118,000

원*1회 =
-118,000

청풍기 전국유도대회 : -149,000원*1회 = -149,000

양구 평화컵 전국유도대회 : -12,000원*1

회 =
-12,000

전북 교육감기 유도대회 : -293,000원*1회

 =
-293,000

제주컵유도대회 : 951,000원*1회 = 951,000

2.학교운동부 육성종목 교통비(목적) 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전)차량렌트비(목적) : 3,000,000원

*1교 =
3,000,000

(성립전)연료비(목적) : 1,000,000원*1교 

=
1,000,000

(성립전)제경비(목적) : 500,000원*1교 = 500,000

3.운동부지도자 여비, 피복비(목적) 2,200 0 2,200
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1.여비 2,000 0 2,000
(성립전)운동부지도자 여비(목적) : 

2,000,000원*1교 =
2,000,000

2.교직원복지비 200 0 200
(성립전)운동부지도자 피복비(목적) : 

200,000원*1교 =
200,000

4.학교운동부 지원금(발전기금) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전)운동용품비 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

5.제53회 전국소년체육대회 선수 출전비(목적)1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100 (성립전)숙박비(목적) : 60,000원*1회 = 60,000

(성립전)식비(목적) : 11,000원*1명*6회 = 66,000

(성립전)특식비(목적) : 30,000원*1명*1회

 =
30,000

(성립전)간식비(목적) : 20,000원*1명*1회

 =
20,000

(성립전)청·백색 도복구입비(목적) : 

280,000원*2벌*1회 =
560,000

(성립전)띠구입비(목적) : 50,000원*1개*1

회 =
50,000

(성립전)단복구입비(목적) : 314,000원*1

명*1회 =
314,000

6.학교체육 인재양성 훈련보조금(보조금)1,931 0 1,931

1.교육운영비 1,931 0 1,931 (성립전)운동화 : 190,000원*7명*1회 = 1,330,000

(성립전)패딩조끼 : 70,000원*7명*1회 = 490,000

(성립전)테이핑 : 111,000원*1박스*1회 = 111,000

7.육성종목 운영비(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)식비(목적) : 11,000원*10명*20회

 =
2,200,000

(성립전)간식비(목적) : 5,000원*10명*10

회 =
500,000

(성립전)특식비(목적) : 30,000원*10명*1

회 =
300,000

4.기타 선택적 교육활동 100 0 100

1.기타선택적교육운영 100 0 100

1.대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100 (성립전)물품구입비 : 100,000원*1회 = 100,000

5.교육활동 지원 351,507 89,775 261,732

1.교무업무 운영 65,218 63,635 1,583

1.교무학사운영 65,218 63,635 1,583

1.교무실무사인건비 48,463 46,880 1,583
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 43,113 41,530 1,583 연차수당 : 915,000원*1명*1회 = 915,000

장기근속수당 : 468,000원*1명*1회 = 468,000

퇴직(적립)금 : 200,000원*1명*1회 = 200,000

2.생활지도운영 38,020 9,300 28,720

2.학교폭력예방 28,510 790 27,720

2.학교안전지킴이운영비(목적) 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전)학교안전지킴이 봉사료(목적) : 

560,000원*1명*12월 =
6,720,000

3.학교폭력예방지원학교(목적) 21,000 0 21,000

1.기간제근로자인건비 14,200 0 14,200
(성립전)시간강사 인건비(목적) : 

14,200,000원*1교 =
14,200,000

2.기타수당 1,200 0 1,200
(성립전)시간강사 교통비(목적) : 

1,200,000원*1교 =
1,200,000

3.교육운영비 4,750 0 4,750
(성립전)자율적학교폭력예방활동(목적) : 

4,750,000원*1교 =
4,750,000

4.기간제근로자법정부담금 600 0 600
(성립전)시간강사 법정부담금(목적) : 

25,000원*2명*12월 =
600,000

5.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전)협의회비(목적) : 250,000원*1교 

=
250,000

3.학생안전교육 4,150 3,150 1,000

2.학교교통안전지도반운영비(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)교통안전지도용품 및 기타용품 : 

1,000,000원*1교 =
1,000,000

3.학습지원실 운영 18,272 16,840 1,432

1.정보화실운영 18,272 16,840 1,432

1.학교정보화지원 18,272 16,840 1,432

1.일반수용비 12,872 11,440 1,432 학내망관리 : 1,432,000원*1회 = 1,432,000

4.교육여건 개선 229,997 0 229,997

1.교육환경개선 229,997 0 229,997

1.교육환경개선사업비(목적) 49,997 0 49,997

1.시설비 49,997 0 49,997
(성립전)내진성능평가(목적) : 17,447,000

원*1회 =
17,447,000

(성립전)GHP실외기배기가스저감장치, 오일

교체(목적) : 32,550,000원*1회 =
32,550,000

2.스마트칠판사업비(목적) 120,000 0 120,000

1.비품구입비 120,000 0 120,000
(성립전)스마트칠판구입비(목적) : 

6,500,000원*12대 =
78,000,000

(성립전)스마트칠판장구입비(목적) : 

3,500,000원*12대 =
42,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.예술놀이터 조성 사업비(목적) 50,000 0 50,000

1.시설비 30,000 0 30,000
(성립전)인테리어비(목적) : 30,000,000원

*1회 =
30,000,000

2.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전)기자재구입비(목적) : 20,000,000

원*1회 =
20,000,000

4.스마트영어교실구축(경상) 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000
스마트전자칠판(목적) : 6,500,000원*1개

*1회 =
6,500,000

칠판 보조장(목적) : 3,500,000원*1개*1회

 =
3,500,000

6.학교 일반운영 251,984 223,453 28,531

1.학교기관 운영 56,482 56,432 50

1.부서기본운영 56,482 56,432 50

2.행정실운영 31,760 31,710 50

1.일반수용비 25,800 25,750 50
인쇄기 및 복사기 임대료 : 50,000원*1회 

=
50,000

2.시설 장비 유지 191,402 162,921 28,481

1.학교시설장비유지 191,402 162,921 28,481

1.공공요금및제세공과금 73,167 59,667 13,500

1.전기요금 58,067 44,567 13,500 전기요금 : 4,500,000원*3월 = 13,500,000

3.시설일반관리 46,543 35,876 10,667

1.일반수용비 46,543 35,876 10,667 시설소모품구입 : 4,000,000원*1회 = 4,000,000

소규모수선비 : 6,422,000원*1회 = 6,422,000

폐기물처리비 : 245,000원*1회 = 245,000

4.화장실관리 34,498 34,384 114

1.공무직인건비 31,096 30,982 114 기본급 : 114,000원*1명*1월 = 114,000

5.체육관관리 7,200 2,800 4,400

1.일반수용비 7,200 2,800 4,400 냉난방 LPG가스비 : 550,000원*8월 = 4,400,000

7.노인사회활동지원사업 5,600 6,600 -1,000

1.일반수용비 5,600 6,600 -1,000
노인사회활동지원사업 : -1,000,000원*1회

 =
-1,000,000

8.학교체육시설개방지원금(목적) 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800
(성립전)강당수선비(목적) : 800,000원*1

교 =
800,000

7.학교시설 확충 63,290 0 63,290
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1.시설확충 및 개선 63,290 0 63,290

1.시설확충및개선 63,290 0 63,290

1.수목관리비(목적) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전)수목관리비(목적) : 5,000,000원

*1회 =
5,000,000

2.소규모체육시설비(목적) 58,290 0 58,290

1.시설비 58,290 0 58,290
(성립전)농구장조성사업(목적) : 

58,290,000원*1개*1회 =
58,290,000

8.학교 재무활동 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000 예비비 : -5,000,000원*1회 = -5,000,000

세출합계 5,309,743 4,000,869 1,308,874
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